
ADMINISTRAÇÃO

CARACTERÍSTICAS E INDICADORES

Área: 251mil km2
População [último censo]: 3.118.360 habitantes [18º do Brasil]
Municípios: 224 municípios
Índice de Desenvolvimento Humano (IDH): 0,646 [25º do Brasil]

Rede Coletora de Esgotos

Síntese de indicadores / Domicílios particulares permanentes / Serviços / Tipo de esgotamento sanitário / Rede coletora de esgoto ( Unidade: %)

Pessoas de 10 Anos ou mais de Idade – Sem Instrução e menos de 1 ano de Estudo

Síntese de indicadores / Pessoas de 10 anos ou mais de idade / Grupos de anos de estudo / Sem instrução e menos de 1 ano ( Unidade: %

PANORAMA DO ESTADO DO PIAUÍ



ORÇAMENTO FEDERAL NO PIAUÍ

LOA União - Execução Orçamentária no Piauí - 2013 a 2017 

LOA União - Execução Orçamentária no Piauí - Investimentos- 2013 a 2017

• Incremento em despesas na LOA [União] no Piauí, no período de 2013 a 2017.
• Redução do nível de investimentos da União no Piauí, no período de 2013 a 2017 [com baixa exe-

cução orçamentária].
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CONVÊNIOS DA UNIÃO NO PIAUÍ

Quantidade de Instrumentos Valor Contratado Valor Liberado Saldo em Conta

3.119 R$ 2,3 Bi R$ 1,2 Bi R$ 138,3 Mi
Localidade: PI União: 93,5%  Contrapartida: 6,5% União: 95,2%  Contrapartida: 4,8%

Tipo de Instrumentos

Contrato de Repasse: 1.325 42,48%

Convênio: 1.788 57,33%

Termo Parceria: 3 0,10%

Termo Colaboração: 1 0,03%

Termo Fomento: 2 0,06%

Situação dos Instrumentos

Instrumentos Assinados por Ano Instrumentos por Natureza Jurídica

0

200

400

600

36

350
401 402

179

278
312 318

256

587
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL OU DO...

ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

2544

513

62

Top 10: Valor de Repasse por UF/Município Top 10: Valor de Repasse por Ministérios

TERESINA 1.112.085.739

132.630.231

30.152.769

28.429.639

26.714.850

15.934.405

13.978.911

13.703.215

13.636.485

12.073.657

SÃO RAIMUNDO NO...

OEIRAS

PARNAÍBA

FLORIANO

PICOS

ÁGUA BRANCA

SÃO MIGUEL DO TAP...

PEDRO II

BOM JESUS

INTEGRAÇÃO NACIONAL

SAÚDE

CIDADES

TURISMO

CIÊNCIA, TECNOLOGIA

ESPORTE

DESENVOLVIMENTO

AGRICULTURA, PECUÁRIA

SEC. ESPEC. DE AGRI...

EDUCAÇÃO

488.432.504

461.584.299

267.001.034

195.785.602

159.699.963

158.905.847

108.594.827

78.792.063

65.942.747

60.148.753

Em execução 1.512

Prestação de Contas Aprovada 678

Convênio Anulado 261

Aguardando Prestação de Contas 215

Prestação de Contas enviada para Aprovação 161

Prestação de Contas Aprovada com... 94

Outras Situações 198



WWW.TCU.GOV.BR• www.facebook.com/tcuoficial
• www.youtube.com/tcuoficial
• www.twitter.com/tcuoficial

DADOS DA DELIBERAÇÃO

Acórdão: 2.751/2015-Plenário
Data da sessão: 28/10/2015
Relator: Marcos Bemquerer
TC: 011.470/2015-1
Unidade Técnica Responsável: Secex-PI

CONTRATOS DA UNIÃO NO PIAUÍ [2013-2018]

R$ 355.435.305,70 815
0,37% - Contratos com itens sustentáveis

0,12% - Contratos com margem de preferência

Valor total de contratos Contratos 72,15% - Contratos com ME/EPP

Valor de Contratos por Ano (milhões)
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FONTES DE INFORMAÇÃO

1. Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios de 2015 – IBGE.
2. Portal do Siga Brasil – Senado Federal. Informações sobre a execução orçamentária da União.
3. Painel Transferências Abertas – Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Informações sobre 

transferências voluntárias identificadas no Siconv. 
4. Painel de Compras – Governo Federal. Informações sobre os contratos assinados por órgãos integrantes do 

Sistema Integrado de Serviços Gerais - SISG. 


